令和７年度 社会福祉法人 北斗会 苓南寮
地域連携推進会議 議事録

日時：令和 7 年 7 月 24 日（木）10：20～12：45

場所：障害者支援施設 苓南寮

出席者 11 名

苓南寮

地域連携推進会議構成員

利用者 １名

利用者家族 1 名

地域の関係者 1 名(兼務)

福祉・経営に知見のある人 1 名（兼務）

天草市福祉課担当者 1 名（兼務）

苓南寮グループホーム

地域連携推進会議構成員

利用者 １名

利用者家族 1 名

地域の関係者 1 名(兼務)

福祉・経営に知見のある人 1 名（兼務）

天草市福祉課担当者 1 名（兼務）

苓南寮職員 苓南寮施設長 田中祐介

サービス管理責任者 松岡義高

サービス管理責任者 田尻浩次

事務員 金澤一史

１ 開 会

・田中施設長より開会挨拶 職員自己紹介

２ 議 題

（1） 苓南寮概要説明（田中）

（2） 令和 6 年度事業報告及び決算報告（田中・金澤）

（3） 施設内及び作業棟見学（松岡）

（4） グループホーム花しょうぶ、花みずき、花あおい見学（松岡・田尻）

（5） 意見交換会（田中）

・田中施設長よりパワーポイントを使って苓南寮の概要説明

・田中施設長より令和 6 年度事業報告書の説明

・金澤事務員より令和 6 年度決算報告書の説明

・松岡サビ管より施設内と作業棟の案内

  地域関係者：施設内は綺麗にされてるし、個室と二人部屋どちらも広いですね。

夜間体制はどうなっていますか？

  松岡サビ管：夜勤専属が 3 名いて、毎日 2 人が 2 交代制で勤務しています。

  特に介護が必要な人はいないので、トイレ誘導と館内清掃が通常業務です。

  福祉・経営の知見者：お玉箸立てはどのように作るのですか？

  松岡サビ管：土台は轆轤で作り、上の部分はたたら製法で作っています。

  苓南寮オリジナル商品で、大陶磁器展の時は良く売れます。

 ・田尻サビ管よりグループホーム花しょうぶ、花みずき案内

  地域関係者：地域の防災訓練やスポーツ行事は参加していますか？

  田尻サビ管：コロナが流行する前は色々な地域行事に積極的に参加していました

が、現在は参加できていません。

  地域関係者：案内をするので次回から参加して下さい。

 ・松岡サビ管よりグループホーム花あおい案内

  福祉・経営の知見者：水害の時の避難はどうされますか？

  松岡サビ管：急な小松原川の氾濫時は、2 階に垂直避難してもらい、時間に余裕

があれば苓南寮に移動してもらうように訓練しています。

  福祉・経営の知見者：食事はどこで作っていますか？

  松岡サビ管：花しょうぶで 23 人分を作り各棟に配達しています。

 ・田中施設長と構成員で意見交換会

  地域関係者：外作業の人も多いようですが、熱中症対策はどうしていますか？

田中施設長：作業上支障がない人は、扇風機付きの上着やネッククーラ―を着用

している他、熱中症計測器を身に着けたり、作業場に設置しています。

特に外作業の人は、1 時間おきに休憩を入れ、経口補水液を支給しています。

  地域関係者：利用者の人が怪我した時は労災になるのですか？

  田中施設長：施設利用者は、雇用契約ではなく労災保険にも加入していないので

労働災害の対象ではありません。しかし、施設で加入している損害保険で通勤か

ら作業中の怪我は補償するようにしております。

  天草市福祉課担当者：ここらすや陸上競技場清掃などは、障害者優先調達推進法

を上手に使いよらすとですね。

  田中施設長：苓南寮で独占するわけにはいかないので、天草市の各施設にお伺い

を立てて、希望する施設は指名競争入札参加資格の申請を提出してもらったとこ

ろ苓南寮 1 施設だったためその他、公園のトイレ清掃や大矢遺跡の除草などもさ

せてもらっています。

  利用者家族：我が子が利用している施設の事を詳しく知ることが出来て、安心し

ました。今日は本当に良かったです。

３ 昼 食（利用者と一緒の給食を食べて頂く）

４ 閉 会（12：45）